_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº __________/ 2023

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 90, inciso I do Regimento Interno da Casa, que seja

realizada uma Sessão Especial no Plenário desta Casa Legislativa, em função do

lançamento os trabalhos da Frente Parlamentar de Infraestrutura Energética:

Solar, Eólica e de Gás Natural da Paraíba.   Requeiro, ainda, que a referida Sessão

Especial seja realizada no dia 24 de maio de 2023.

.

JUSTIFICATIVA

 A criação da Frente Parlamentar de Infraestrutura Energética da Paraíba é um marco

importante para a garantia do acesso à energia elétrica de maneira segura, confiável e

sustentável, gerando empregos e melhorado as condições de vida, não só dos arrendatários das

terras onde se localizam os empreendimentos, como toda a comunidade que será beneficiada

com essas estruturas, o que tem contribuído para a melhoria da qualidade de vida dessas

regiões, notadamente, no sertão e semiárido paraibanos.

 No dia 24 de maio é comemorado o Dia Mundial da Energia, teremos a grata satisfação

de fazer o lançamento dos trabalhos da presente FP, nesta data emblemática e oportuna.

 Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares, Senhores Deputados e Senhoras

Deputadas desta Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação deste importante requerimento.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 11 de abril de 2023.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

40